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A székesfehéfvári katholikus kör 1911 évi március hó 25-iki 
közgyűlésén felolvasta Dornis István, a katholikus kör titkára.

Nagyságos és főtisztelendő Elnök U rf 
Mélyen Tisztelt Közgyűlés 1

Újabb1 időben sok szó esik — társaságban 
és sajtóban egyaránt — katholikus intézményeink, 
mozgalmaink értékéről és életképességéről. Nem 
csoda, hisz pilóta a kereszténység fennáll, soha 
azt ellenség több céltudatossággal, nagyobb hév
vel, nyíltabban nem támadta, mint napjainkban. 
A szabadkőművesség a nyugati román államok
ban elért biztató sikereitől feltüzelve eddig soha 
nem tapasztalt vehemenciával vetette rá magát 
az egyházra, a keresztény világnézet ezen első
rangú hordozójára ; vagyonunk, iskolánk, összes 
intézményeink récsegnek-ropognak ennek a tá
madásnak rettentő súlya alatt.

Ilyenkor, mint viharban a megfélemlített 
madársereg,' egybegyülnek legjobbjaink ; tervez
nek, mérlegelnek, tanácskoznak s közben aggódó 
arccal kérdezik önmaguktól és egym ástól: mi 
lesz most ? A veszély itt van, de hol van a se
gítség ? .

Tagadhatlan.hogy az utóbbi kétévtizedben ka
tholikus részből sok történt az ellenfél visszaszo
rítására, jogaink, intézményeink, elveink, érde
keink megvédése érdekében. Katholikus köreink
től, szövetkezeteinktől, legény- és munkásegye
sületeinktől, leányvédő intézményeinktől behá
lózva a félorszlg; sajtónk nemcsak a központ
ban, de jóformán minden nagyobb vidéki város
ban hallatja szavát s hogy mindezektől s annyi 

• egyéb dolgozó, mentő, védelmező intézményünk
től eltekintsek : leghatalmasabb alkotásunk, a Ka
tholikus Népszövetssg immár harmadfélszázezer 
taggal várja készen a jövő küzdelmeit.

Nem lehet 'feladatom e szerény titkári je
lentés szűk keretei közt ítéletet mondani min
deme intézmények .értékéről, hatásáról s , munká
juk várható eredményéről. Sok minden nem va
gyok, de próféta legkevésbbé s azért nagy sze
rénytelenség lenne részemről jóslásokba bocsát
kozni. Tudom, látom én azt s látjuk sokan, kik 
nyitott szemmel járurtk a .világban, hogy sok 
alkotásunk nem felelt meg a beléhelyezett remé
nyeknek ; hogy legényegyesületeink idejüket múl
ták, munkásegyleteink vérszegények, sajtónk 
gyenge, Népszövetségünk még fegyelmezetlen és 
— katholikus köreink nagyon is kaszinókká let
tek. Nem baj 1 Részemről azért egyiket sem 
ócsárlom, — sőt becsülöm, • értékesnek tartom 
azt a munkát, mit alkotóik, vezetőik bármelyikbe 
belefektetnek, mert tudom azt, hogy a fizika tör
vénye a szellemi életre, a léinkre is á l l : az ener
gia sohsem vesz el nyomtalant!’.

S ez az oka annak, hogy én. sok jóaka- 
ratu ember ellenkező felfogása éllenére sem do
bok követ a mi olvasó, társalgó, mulató, szóra
kozó katholikus köreinkre. Mert belátom ugyan, 
hogy állandó agitá dóval, a kathöliküs közvéle
mény kialakításába fektetett energikus munkával 
talán gyorsabban haladnánk előre és többié, men
nénk : de azt is tudom, hogy „gutta cavát, la-

pidem“ s ismerem azt a képet, mely a régi sza
badelvű párt korifeusait — élükön Tisza Kál
mánnal —?-■ a tarokk asztalnál ábrázolja. Életem 
mindenkori kedves emléke leénd az a meghitt 
baráti papi kör, mélyét bolöogemlékü Városy 
érsek gyűjtött időről-időre maga köré s tudom, 
hogy mi, kik ott a fehér asztalnál szerettük egy
mást, együtt voltunk, együtt éreztünk, egyformán 
beszéltünk, irtunk, tettünk akkor is, mikor vala
mely jó ügy úgy kívánta. A társaság hatása az 
egyénre, a jellemre elvitathatatlan s tá r  távol éli 
tőiéin a szándék, hogy ezt a hatást túlbecsüljem, 
mégis meg vagyok róla győződve, hogy még a 
billiárd vagy kártyaasztal mellett is csak azok a z . 
emberek tudnak soká, állandóan együtt lenni, 
kiknek többé-kevésbbé harmonizáló nézeteik, gon
dolataik, elveik vannak. Hazard-játékos nem lel 
otthonra a  mi katholikus körünkben, a monista 
tudomány és erotikus szépirodalom kedvelője nem 
a mi könyvtárunkban keresi olvasmányait s sze
retném én azt a szabadgondolkodót látni, ki ná
lunk akarná prosélytákat’szerezni eszmélnek.

Mint látni méltóztatnak, mikor a székesfe
hérvári katholikus kör s első sorban a belvárosi 
kör éleiéről beszélek, szerepét, remélhető hatását 
mérlegelem, nem akarok nagyképüsködnl. Igaz; 
ez a mi körünk rendes, mindennapi élete, a ka
szinó-élet. , ,

De viszont az igazság és krónikás-hivatásom 
ellen vétenék, ha meg nem említeném, hogy 
egyebet, nagyobbat is tettünk; Talán eltalálja, a 
M. T. K., hogy itt a katholikus kör által rende
zett téli hilvédelmi kurzusra gondolok. S itt en
gedje meg nekem a M. T. K., hogy egy meg
jegyzést tegyek. Sók szó esett a  kurzus folyamán 
arról, hogy az előadásoknak nem . volt akkora 
hallgató közönségük, mint óhajtandó lett volna s 
mint azt azok megérdemelték volna. Ez nagyjá
ban igaz. De, mint a katholikus * kör életének 
tizenhárom év óta figyelője mondhatom, hogy 
túlságos szomorúságra ezért nincsen okunk. 
Olyan korban, olyan nemzedéknél, mint a miénk, 
amelytől oly távol-áll a komoly tudás vágya, oly 
szigorúan tudományos, elvont tárgyú előadásokon 
mint a mieink voltak, 100—150 főből álló hall
gatóság nagyon kielégítő. Avagy mondják meg 
nekem M. T. K., városunk melyik intézménye 
gyűjt össze ily természetű iizenkét előadásra ek
kora közönséget ? Ezenkívül legyen szabad rámu
tatnom arra a tényre, hogy 10—12 év előtt, 
mikor még a helybeli főgimnázium vendégszerető 
nagytermébe jártunk vendégszerepelni, évi 3—4, 
zene- és énekszámokkal tarkított előadásunknak 
sem volt nagyobb publikuma. S ez a tudat ne
kem elég, mert ennek alapján konstatálhatom, 
hogy a közönségünk nem lett kisebb, csak a ter
münk lett nagyobb, sokkal nagyobb.

Még valamit. De ezt Szalézi szent Ferenc
cel mondatom el. „Még nagyprépost koromban, 
beszéli a szent püspök, a vidékre mentem prédi
kálni. Egyik vasárnapon, a rendkívül rósz idő 
miatt mindössze hét ember jött el a' templomba 
s ezek egyike mondotta nekem, hogy ilyen kevés 
ember miatt nem érdemes prédikálni. . Én azt fel

leltem neki, hogy a nagyszámú közönség nem 
buzdít fel, a kevés ember pedig nem hangol le 
s  megelégszem, ha csak egyetlen egy is épül a 
szavaimon. Felmentem a szószékre s  beszéltem 
olyan kedvvei, mintha ezeren hallgattak volna. Bé? 
szédem közben egyik hallgatóm hangos sírásra 
fakadt. Rövid beszédein után az én zokogó em
berem a lábaimhoz veti magát s igy szól: Pré
post ur, ön  visszaadta az életemet, ön ma az 
én életem megmentője lett. Áldom az órát, mely
ben ma idejöttem s szavaira figyeltem Le nem 
írhatom á hatást, mit ez a jelenet reám, hallga
tóimra s az egész vidékre gyakorolt. Lássák, ezért 
becsülöm én a kisszámú hallgatóságot." S ez a 
nagy ember, M. T. K., akinek hét ember szá
mára is volt beszédje, mint életrajzéban olvassuk, 
70,000 embert térített vissza az egyházba. Elmon
dottam pedig e titkári jelentésbe kevésbbé illő 
történetkét azért, hogy indokoljam meggyőződé
semet, mellyel azt tartom, hogy a mi kurzusunk 
akkor sem lett volna hiába, hacsak egyetlen em
bert erősített volna is meg hitében.

S épen ezért hálával emlékezem meg e 
helyen a hitvédelmi kurzus előadóiról : Püspök 
Ur Öméltóságáról, aki 3, Csúcs István papnevelő
intézeti lelkiigazgató úrról, aki 1, és Vass József 
dr. theologiai tanár úrról, aki 8 előadást tartott. 
Püspök ur előadásainak címei:

Hit" és tudás.
Az egyház, mint kutturtényező.
A katholikus román népek hanyatlása. 

Csúcs István ur előadásának tárgya:
Kicsoda Kriszius ?

Vass József dr. ur előadásai:
" f Az evangéliumok hitelessége.

jÖt;e„,Krisztus ?
Az egyház.
KJeríkaiizmus ésazegyház hatalmi törekvései.
Áz egyház bűnei. (Az egyház, mint a ró

. mai és mór kultúra megsemmisítője.)
Az, .egyház bűnei. (Az inkvizíció.)
A kultúra irányelvei és az egyház.
X modernizmus és az egyház fejlődése.
Sajnálattal jelentem, hogy vendég-előadót 

jó embereink ezer oldalú elfoglaltsága miatt nem 
kaphattunk, de ez — s ezt büszkén vallhatjuk, 
— nem ment a kurzus értékének rovására. 
Kuíhy József dr. főigazgató ur tervbevett két 
előadása is, Őnagyságának nagymérvű elfoglalt
sága s a tavaszi idó beállta miatt elmaradt ez 
évben, de örömmel közlöm a M. T. K.-rel a 
Főigazgató ur szives ígéretét, hogy a legköze
lebb adandó alkalommal kész örömmel áll kiváló 
tekintélyével és tudásával a hitvédelmi előadások 
nemes intencióinak szolgáitatába.

Régi szokásunkhoz híven s hozzátehetem: 
közönségünk sürgető óhajára, ez évben is meg
tartottuk rendes farsangi tea-estélyünket, mely
ről örömmel jelenthetem, hogy látogatottság, ke
délyesség s közönségének színvonala tekintetében 
talán összes eddigi mulatságainkat felülmúlta.

Rendes, mindennapi ügyeinket múlt évi 
közgyűlésünk óta3 választmányi ülésen intéztük el.

Tagjainknak a s ’áma lényegesebb változást 
nem mutat. Elköltözés, halálozás, folytén néhány

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete*
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Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznán a legolcsóbb szabott arakon. Ugyanitt ta: 

; - ; nuló és mindenes fiú felvétetik.
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tagot veszítettünk, kiknek helyébe újak jöttek.

" • t t S T Ü L ™  — * » “ .
kesvelet és el nem múló hála hangján meg nem 
emlékezném a mi nagy halottunkról, a múlt óv 
október havában egy szent emberhez méltó ha
lálküzdelem utón korán elköltözött Várossy Gyula 
dr kalocsai érsekről. Egy egész ország állott 
gyászban a magyar katholicizmus nagy halottjá
nak ravatalánál; de a mi fájdalmunk kétszeresen 
nagy, a mi imádságunk kétszeresen buzgó volt 
elhunyt védnökünk koporsója feltett, mert érez
tük és sohasem feledjük el, hogy mindenünknek, 
a mink van, nagy részét az ő jó szivének, az 
ő ügyeinket teljesen megértő, törekvéseinkkel, 
munkánkkal rokonszenvező, még legapróbb sze
mélyi dolgaink iránt is érdeklődő nagy. lelkének 
köszönhetjük. Körünk küldóttségileg vett részt 
Elnök Urunk Őnagysága vezetése mellett a nagy 
halott temetésén.

A fiókkörök állapotát és működését a be
küldött kimutatások alapján a következőkben je
lezhetem. . . ,

I. Felsővárosi fiókkör. A kör tagjainak 
száma 253. Tavai volt: 276. Pénztári bevétele: 
1202'11 korona. Kiadása: 475.94 korona. Pénz
tári-maradványa: 726 korona. Könyvtára 360 
kötetből áll, melynek forgalmi száma ez évben 
576 volt. Tagjai számára 8 lapot járatott. Vá 
lasztmónyi ülést 4 et tartott és 9 szinelőadóssal 
egybekötött előadást rendezett. Az elhalt Peresz- 
tegi Nagy György helyéhe világi elnöknek Fis
tér Józsefet, az eltávozott Szabó János helyébe 
titkárnak Baranyai Lajost választották meg.

II. A tóvárosi fiókkör tagjainak száma, mint 
tavai, az idén is 102 volt. Pénztári bevétetele: 
411.03 kor. Kiadása: 376 10 kor. Marad: 34'93 
kor. Ezenkívül van a körnek 1954*98 kor. tőkéje, 
mely a helybeli hitelszövetkezetnél van elhelyezve. 
Könyvtára 514 kötetből áll. Ez évi szaporulat 
19 kötet. A könyvtárt a tagok szorgalmasan hasz
nálják. A jelentés 4 lapot emlit fel nóvszerint, 
melyet a kör járatott. Választmányi ülések száma 
4, ének és szavalatokkal egybekötött előadások 
száma 15. A kör vezetősége a mostaninál alkal
masabb helyiség megteremtésének gondolatával 
foglalkozik.

III. A palotavárosi fiókkörnek 148 tagja volt, 
ép úgy, mint tavai. Pénztári bevétele: 38045 
kor. Kiadása: 362*73 kor. Ez évi maradvány: 
11*72 kor. Van ezenkívül a körnek 362*36 kor. 
tőkéje a hitelszövetkezetben. Könyvtára 450 kö
tet, melyet a tagok sűrűén vettek igénybe. A ta
gok számára 5 lap jár. Választmányi ülést 5 -öt 
tartott. Rendezett 16, többnyire ének- és szava
latokkal egybekötött előadást. Világi alelnök lett 
Teleky Sándor helyett Knezits Imre.

IV. A  vízivárosi fiókkör 86 tagot számlál. 
Pénztári bevétele volt 138 kor. Kiadása 38 kor. 
Maradék 100 kor. Tőkéje van a körnek 500 kor. 
Könyvtára 386 kötet, forgalmi száma 240. Jára
tott a kör 5 lapot, tartott 6 választmányi ülést, 
rendezett 14 előadást. Titkára lett a körnek Rónai 
Elemér helyett Bardon Gyula, jegyző lettLangh- 
már István.

*

Megrajzolva igy, M. T. K. a katholikus kör 
egyévi életét, iparkodom Ítéletet alkotni a kör ér
tékéről. Valahol a múltkoriban ezeket a sorokat 
olvastam : „Nem érheti gáncs katholikus intéz
ményeink közül azt, amelyik megtette azt, amit 
erőinek mérlegelése után tőle várni lehetett. Ame
lyik megvetette lábát, gyökeret vert, terjeszkedik, 
vagy legalább is belső betegségtől nem gyengül, 
hanem legfeljebb külső körülmények kényszeritő 
hatása alatt kénytelen egy-egy időben meglas
sítani tempóját: attól igazságtalan volna a sikert 
elvitátni, mert az jó kerékvágásban levő moz
galom .“

En, M. T. K. a Katholikus kört szívesen 
hasonlítom a gyümölcsfához. Ezzel is  sokszor 
megtörténik, hogy elveri a jég, késő fagy leta
rolja virágját, szélvihar leveri gyümölcsét, mielőtt 
megérett volna. A mi körünket, hála Istennek, 
nem érte ilyen elemi csapás. De megesik néha, 
hogv á fa minden külső ok nélkül kevesebb gyü
mölcsöt hoz egyik-másik esztendőben. Ilyenkor 
azt szokták mondani: a múlt években kiteremte 
magát. Okos gazda nem esik ilyenkor kétségbe,

hanem a jövendő bőtermő esztendők reményével 
vigasztalódik. * , „  „  . . . .

Gondolom, elfogadja a M. T. K. kijelenté
semet, hogy a székesfehérvári katholikus kör s 
itt elsősorban ismét a belvárosi katholikus körre 
gondolok — egyelőre — kiteremte magát. Hosszú 
stagnálás után, mint mondani szokták, nekivete-. 
medett; legyőzte az előítéleteket, melyek szüle
tésekor fogadták; magához vonzotta Székesfe
hérvár intelligens társadalmának jórészét; nevelt, 
oktatott, gyönyörködtetett éveken keresztül, er
jesztő kovásza, sőt létrehozója lett nem egy kat
holikus intézményünknek s végül provokálta mun
kájával ennek á háznak s benne a Szent István 
teremnek létesítését, melyre nemcsak büszkék va- 
gyünk, de amelyben lépten-nyomon, évről-évre, 
számtalan alkalommal érezzük; hogy jó, hogy 
van, mert itthon vagyunk benne. S mikor egy-, 
égy jó ügyünknek fedél kell, megnyilatkozásához 
tér kell, legyen az a lelkek művelésé, a hitvé
delem munkája, a jó sajtó ügye, a Népszövetség 
vagy bármi más, a katholikus kör, mint a féle 
jó családapa beleül az ő jó öreg karósszékébe, 
el-elnézegeti vendégeit, megelégedetten mosolyog 
és gondolja magában: örülök, hogy itthon érzi- 
tek magatokat fiaim, örülök, mert én csináltam 
ezt nektek!

S elvégre, azt gondolom, M. T. K. ez sem 
utolsó öntudat. ~  —

Kérem jelentésem szives tudomásul vételét

A Kálvineum ünnepélye.
Megható s valóban szép Ünnepély folyt le 

vasárnap városunkban a magyarországi refor
mátus lelkészek árváinak javára. A mint meg
írtuk már, a vezetőség egy nagyszabású országos 
árvaház építésén fáradozik, a melynek költségeire 
most országos gyűjtést rendeznek. így jutott egy, 
ünnepi testület, a református lelkészek légkivá
lóbbjai közül több városunkba is. Ígérték s az 
utolsó percig várták Szabolcska Mihályt, a kiváló 
lyrikus költőt is, aki azonban nem érkezett meg.

Az ünnepi szónokokat délelőtt a vasútnál 
küldöttség várta s Kerekes Lajos dr. városi fő
jegyző az ő ismert pompázó ékeszólásával üd
vözölte. Délbén a város és Saára Gyula dr. pol
gármester a Vörösmarty-körben bankettet rendez
tek a tiszteletükre.

Az ünnepség fénypontja d. u. fél 6 órától 
kezdődőleg a színházban folyt le. A honvédzene
kar remek három játékáról nem mondunk külön 
dicséretet, hiszen olvasóink ismerik ennek a tes
tületnek minden kiválóságát, a mely csak díszt 
és fényt kölcsönöz ünnepélyeinknek. A megnyitó 
beszédet Baltazár Dezső hajdúböszörményi lel
kész tartotta. Gyönyörű zengő mély bariton, a 
melyen ott borong ugyan a gyászbeszédek ér- 
zelmessége, de illett az ünnep hangulatához, mi
dőn a szivek húrjait akarta felajzani az apátlan- 
anyátlan árva gyermekek felkarolására. A szere
tet és áldozatkészség vallását magasztalta, a mely 
dogmák, vallásfelekezetek, nemzetiség különbsége 
nélkül általános kötelességet ró mindannyiunkra. 
Ezután Csomasz Dezső móri lelkész Szabolcsba 
Mihály három gyönyörű költeményét olvasta fel, 
talán a legszebbet, a melyek Szabolcska költői 
ihletéből születtek.

. Az ünnepi beszédet Gergely Antal mezőtúri 
lelkész mondotta. Bátran mondhatjuk, hogy Ma
gyarországon kevés szónok van, a ki az 6 kiváló 
tehetségével versenyezhet. Gondolatainak gazdag: 
sága, a kifejezés művészete és bája, a mindvé
gig, szem előtt tartott eszme szépsége szinte el
bűvölte hallgatóit. Az életről és a halálról beszélt
s ezt á  vízcsepp életén 'kezdte, a mikor az a  
hegy csúcsán ragyogó'jégcsapból a,.'nap csókja 
nyomán megszületik. Rajzolta, festegette ujiját 
a gleccsereken, a patakokon, a folyókon kérész 
tül a tengerig, aztán miként emelkedik fel újra
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születve a felhők' magasságába. Ez az élet, a 
mely tisztán, mocsoktálanul kezdődik, aztán mé
lyebb, rohanó munka küzdelmét, sokszor iszap
ját, szemetjét kénytelen keresztülgázolni, mig a 
holt vizhez, a halálhoz ér. De nem hal meg égé- * 
szén mert a benne rejlő élet feltámasztja őj s az 
éghez emeli.
, A folyó azonban a part mentén sokszor
virágokat talál, amelyeket meglocsolgat, fölüdit, ♦. 
ezek azok az árvák;3 akiknek fájdalmait,-elhagy a- § 
tottságát a jelen ünnepély megenyhiteni akarja. * 
A közönség mindvégig feszült érdeklődéssel vagyis 

: inkább élvezettel hallgatta, szürcsölte a szónok 
minden szavát: s  szinte alig . győzött betelni az 
ovációkkal, amelyet a kiváló szónoki hatás keltett. J  

Kozma Zsigmond  igen szépen szavalta 1 
Szász Károly Angyal és ördög cimü költeményét, 1 
m \g Csomasz Dezső nagy hatással adta elő Vö- | 
rösmarty örök szép Vén cigány-át. Végül Miklós | 
Géza lelkész néhány szóval megköszönte a szin- í 
házat zsúfolásig megtöltő közönségnek szives ? 
érdeklődését és áldozatkészségét. Az ünnepség { 
fél 9 kor é.t véget. Utána a Vörösmarty-körben t 

“ lakoma-  volt, amelyen számosán Vettek részt. I 
Többen azonban visszamaradtak, mivel az ünne- f 
pelt Szabolcska Mihály, akinek tiszteletére a lakó- t 
mát rendezték, nem jelent meg. |

Katholikus lap lévén, szinte szükségszerüleg ^  
használjuk fel a kínálkozó alkalmat, hogy a Kai- p 
vineum ünnepélyéhez a mi szempontunk feltárá- |  
sával néhány megjegyzést fűzzünk. Őszintén örü- 1 
lünk az ünnepély erkölcsi és anyagi sikerén.* f 
örülünk azon, hogy városunk katholikus és zsidó f 
lakossága egyaránt kivette . részéi az ünnepély í 
fényéből, örülünk pedig azért, mert Székésfehér- \ 
várt, „Ottokár* püspök városát* országszerte a ! 
„klerikalizmus" főfészkének, melegágyának szok
ták kikiáltani, amely klerikalizmus ellen Baltazár * 
Dezső dr. és sok társa fanatikus elkeseredéssel 
tüzelni szoktak. Mi ugyan nem tudjuk, hogy mi 
vétek van „Ottokár püspök városának" klerika- 
lizmusában ?! Mi végezzük a magunk dolgát, ve- 
rejtékes kemény munkában dolgozunk Ottokár j 
pöspök szellemi vezetésével a hívek vallásossá
gának, lelki előrehaladásának munkájában. Ta- f 
nulunk, írunk és beszélünk, hogy népünket a g 
hitetlenség fagyasztó jegétől megoltalmazzuk s \ 
azt hisszük, hogy ezzel hazafiul kötelességünknek 1 
a leghívebben felelünk meg. Dolgozunk a ma
gunk határai k ö zö tt,— és nem sértjük soha a í 
másvallásuak hitét, vallási életét, okos, nemes ; 
előretörtetését, nem agyarkodunk vagyoni gyara- \ 
podásuk ellen. Mert mi azt tartjuk, hogy az ; 
erő csak a megértésből fakadhat, a siker titka 
csak a vállvetett munka lehet. Megmutattuk, ezt 
most vasárnap is. Katholikus emberek üdvözöl
ték az érkező vendégeket, a katholikus polgár
mester s a nagyrészt katholikusok városa ven
dégelte meg őket/; Prohászka püspök s a cisz
terciták az első kérésre szívesen látták őket há
zuknál vendégekül ; ott voltunk az ünnepélyen s
örvendett a lelkünk a magyar nyelv édes zengé
són s a jótékonyság géniuszának édes mosoly- 
gásán.,S ezt mi a felvilágosultság, a modernség, 
a művelt elfogulatlanság ismérvének tekintjük.
Hát van-e szükség egyéb alkalommal másféle 

“hurokra, a száz felől szorongatott magyarság 
megosztására, szétszaggatására, hogy ellenségnek 
tekintvén egymást, azt gyengítsük, a mit épen 
erősíteni volna hazafias kötelességünk. Mi örven
dünk. hogy a távolról jött testvérek testvéri sze- 
retetet tapasztaltak a  részünkről s hogy ezt a 
testvéri szeretetet ők maguk is átérezvén, szíve
sen fogják viszonozni, ha pl. a  magyar katholikus 
tan.tóság megy országos körútra a maga árvái
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érdekében. Mi hisszük, hogy pl. a debreceni 
püspök és polgármester csak épen olyan kedves; 
vendégszerető, előkelő tudna lenni, mint a mi
lyenre az ős királyi Fehérvárban találtak. Mon
dom, ha a szép anyagi siker mellett a megértés, 
a félreértések és félreismerések eloszlatása is si
került; kétszeres, százszoros lesz az örömünk a 
Kalvineum fehérvári ünnepélye felett.

Ú JDO NSÁGO K;
—  A Nemzeti Szalon kiállítása városunkban. 

A Nemzeti Szalon 47-ik vidéki kiállítása f. 
hó 25*én délelőtt nyílott meg Szókesfehór- 
várott a vármegyeház nagytermében. A kiál- 
litást a vallás és közoktatásügyi miniszter 
nevében Molnár Viktor államtitkár nyitotta 
meg, aki a 25-ón d. e. 9 óra 1 perckor Bu
dapestről jövő vonattal érkezett meg váro
sunkba. Az államtitkárt a vasúti állomáson 
dr. Saára Gyula polgármester üdvözölte s 
azután az államtitkárt a városi küldöttséggel 
és az ugyanakkor hozzánkérkező művészek
kel a varmegyeházára hajtatott, ahol a főis
pán termeiben a vármegyei és városi tiszt
viselőket, a főgimnáziumi, főreáliskolai és 
felsőbbleányiskolai tanárok tisztelgését 
fogadta. A tisztelgések után a kiállí
tási terembe ment az államtitkár, ahol Szüts 
Jenő; alispán üdvözlő beszéde után Déry 
Béla a Szalon: igazgatójának szép szavakban 
kifejtett felkérésére, nagyszámú közönség 
jelenlétében, lendületes szép beszéddel; meg
nyitotta a kiállítást. ;

Déli 1 órakor a Magyar Király nagy
termében diszebéd volt az államtitkár tisz
teletére. Elsősorban dr. Kerekes Lajos h. 
polgármester mondott szép és tartalmas fe l- ' 
köszöntő beszédet az államtitkárra. Dr. Schla- 
madinger Jenő tisztifőügyósz a vendég mű
vészekre emelte poharát, majd Kacziány 
Ödön ős Roskovits Ignác festőművészek 
mondottak költői tósztokat.

A szebbnél szebb képékbeü bővelkedő 
kiállításon eddig a következő vásárlások 
történtek: - /

Pentelei MolnárJános: Almák, Bruck Miksa: 
Sió torkolat, Koszkol Jenő: Velencei részlet; meg
vette: Wertheim' Pál. Markó Ernő: Téli est és 
Tájkép, megvette dr. Schlam madinger Jenő ; Bay 
Lajos: Paraszt udvar és Gerritsen Vilmos : Csend
élet, megvette Hübner Károly; Markó E rn ő : 
Tájkép; Cserna Rezső: Titokzatos kastély és 
Kacziány Ö dön: Holdas táj, megvette G. N. 
Koszkol Jen ő : Velencei részlet; Mérő István : 
Faisi részlet, Gergely Im re: Részlet Szicíliából, 
megvette Pfinn István; Markó Ernő: Tölgyek, 
megvette : dr. Eisénbarth Ferenc; Kellner István: 
Nelly és olasz; cigány leány; megvette: ifj. Singer 
József. Klein Mór : ősz megvette Zichy Rafael 
gróf. A tárlat, mely naponta 9—-6 ig nyitva van, 
még egész hétén láthatói. Az eladást Rubovics 
Márk festőművész közvetíti. A képek részletfize
tésre is kaphatók.1

A kiállítás ezentúl estónkint is nyitva 
lesz viUanyyilágitás mellett. Csütörtökön dél
után sétahang verseny lesz Pózsár Lajcsi 
zenekarának közreműködésével. Vasárnap 
este toinbola.

—  Kitüntetések. A hivatalos lap mai száma 
közli, hogy a király Salamon György sárbogárdi 
községi jegyzőt aranyérdemkereszttel, Zelcs Imre 
sárbogárdi községi pénztárnokot pedig ezüst ér
demkereszttel tüntette ki.

—  A törvényszék ui elnöke. Kevés em- 
bért hallottunk, akinek jövetelét több félel
metes hir előzte volna meg, mint Geiger 
Dezsőét, a kir. törvényszék uj elnökéét. A 
nagy Galeotto elüljárt a hirharanggal és 
beleásta az emberek leikébe, hogy az uj 
elnök egy krudólis, t kíméletlen, szörnyüsó- 
ges hivatalos ember lesz, aki dróton: fogja 
rángatni az egész apparátust s mindenkit 
karóba huzat, aki szemöldökeinek megmoz
dulása esetén néni lesz teljesen tisztában

azzal, hogy a nagyságos elnök urnák mit 
méltóztatott akarni. Ilyenforma vészhirek 
kószáltak a levegőben, mikor az uj elnök 
megérkezett, illetőleg megtartotta székfogla
lóját. (Megvalljuk őszintén, hogy a sajtó 
szükebb körre szorított: szavai egy kissé 
ennek a hangulatnak a befolyása alatt szá
radtak össze.) Mily nagy azonban a csodál
kozás egy hét óta, amióta az uj elnök sorra 
megismerte az embereit s mindenütt egy 
komoly és nagyon okos hivatalvezetőnek a 
tulajdonságaival ékeskedik. Először is látják 
az emberek, hogy Geiger Dezső kitünően 
érti a dolgát, tisztában van a hivatalos kö
telességek minden csinja-binjával, egyébként 
pedig szeretetreméltó, igazi úriember, aki
ben nincs büszkeség s különösen nincs a 
följebbvaló szeszélyéből semmi, de annál 
több méltányosság és igazságosság. Elsősor
bán is rendet akar. ‘Mindenki belátja, hogy 
ez a munka veleje. Gyűlöli a restanciát, a 
melyből pedig ugyancsak szép kiállítást le
hetett eddig rendezni. Épen a napokban 
történt, hogy az egyik alkalmazottat igy szó
lította meg: .................
.......— ö n  nagyon kedves fiatalember, ked
ves barátom, szinte megszólalásig hasonlít 
az édes papájához, aki nekem igen jó bará
tom v o l t . . .  Azonban mindennek ellenére 
egy igen-igén nagy baj van (a fiatal ur el 
sáppádt a cipője sarkáig). . .  az egyik jegy
zőkönyv még mindig nem kész. A fiatal! ur 
föllél3gzett, azután pedig reggel 3 óráig gör
bült az íróasztal mellett és lekörmölt min
dent, ami szükséges volt.

Mondják, hogy 3 hónap múlva gyö
nyörűség lesz a törvényházban dolgozni. 
T. i. akkorra eltisztul minden restancia és 
olyan kerékvágásban halad a törvénykezés, 
amilyenről álmodni se mertek volna. Igaz, 
hogy az uj elnök fehérvári ember és ő az 
első a hivatalban s ha kell, az utolsó is.

—  Zulavszky Bála —  Csehország bajnoka.
Fényes győzelmet aratott Zulavszky Béla székes
fehérvári 69. gyalogezredbeli kapitány, a Székes
fehérvári Torna Club vívó szákosztályénak veze
tője Prágában. A Csehország bajnokságáért f. hó 
25 és 26 ári rendezett kard és tőrvivó versenyén 
a kardvívásban összes ellenfeleit legyőzvén, az 
első helyre került s igy ő lett Csehország kard- 
vivó bajnoka. Zulavszky Bélé a legutóbbi lon
doni Olympiádon a magyar kardvivö csapatot 
vezette győzelemre s az egyéni versenyben már 
ott is második lett. A kapitány győzelme a ma
gyar sportkörökben, de különösén városunkban 
s az itteni tornaklubban nagy örömet keltett.

A Jézus Szive temploma iránt érdek
lődőket mély tisztelettel kérem és figyelmez
tetem a következőkre:

A Szűz Mária szobor, a melyet Bory 
Jenő szobrászművész készített s a melynek 
költségeit a székesfehérvári leányok gyűj
tötték össze, már teljesen elkészült s a Kép
zőművészeti Társulat tavaszi kiállításán a 
budapesti műcsarnokban ápr. 1-től—május 
15-ig látható. 8

Nagyon kérem azokat, a kik az uj 
templom számára ruhákat vagy egyéb sze
relvényeket készíteni kegyesek voltak, szí
veskedjenek azokat az Oltáregylet Virágva
sárnapján megnyitó kiállítására beküldeni, 
hogy azokból egy kollektív kiállítást ren
dezhessünk. - • • \  ■

Április 22-én a templom uj, már meg
rendelt, de költségfedezettel nem rendelkező 
orgonája javára a Szent István teremben 
egy . nagyszabású ünnepélyt rendezünk, a 
melyen Prohászka püspök úr beszólni, Kad- 
nár Mici urleány, ónekművósznő énekelni 
és Szepesy Ilonka urleány szavalni fognak, 
Lauschmann Gyula dr. főorvos felolvasást 
tart, a honvédzenekar pedig nagyszabású 
zeneszámokat ad elő. Erre már most bátor

ködöm felhívni az érdeklődők és felülfizetni 
akarók figyelmét.

Végül értésemre esett, hogy egyesek 
az én előzetes tudtom és megkérdezésem 
nélkül a templom különböző állítólagos cél
jaira gyűjtést eszközölnek. Mivel jogom  
van feltételezni, hogy az ilyen megkerülő- 
sek mögött hamisság rejtőzhetík, kérek min
denkit; hogy az ilyen kóregetőket elutasí
tani; illetőleg a legközelebbi rendőrnek át
adni szíveskedjék. Az én gyüjtőiveim a sa
ját aláírásommal ellátott nyomtatott ivek 
szoktak lenni. Bllkei Ferenc.

— Tizenhétezer korona. Saára Gyula dr. 
polgármester tegnap Budapésten járt a polgár
mesterek kongresszusát megelőző értekezleten. 
Szóba került a városok évi szubvenciója is, a 
melyet a pénzügyminiszter az idén csak egy 
millió koronával emel és nem két millióval, a 
mint várták. Ebből a milliócskából városunknak 
17 ezer kor. jut — persze a régi segélyen kívül. 
Hát ez is jobb, mint Ük a fejbe’.

—  Népszövetségi ■ ünnepély Fülén. A nép
szövetség helyi szervezete március 25-én kedves 
ünnepéllyel örvendeztette meg Füle község lakóit. 
A fehérvári központból kinn voltak dr. Varhariek 
Ferenc, Paulovits Béla, Krasztina Lajos, Györgyi 
János és lelkes beszédekben élesztették Füle ke
resztény lakóinak szivében a keresztény öntudat, 
szervezkedés, a  katrit sajtó támogatásának szük
ségességét. Szépen sikerült énekszámokat adott 
elő a népszövetségi dalárda, Szíj jártó Károly 
kántortanitó vezetésével, Magyar János költeményt 
szavalt, ifj. Szabó János pedig melodrámát. Rexler 
Mariska kedves zongorajátékával gyönyörködtette 
a közönséget. Végül Bezőky József plébános mon
dott köszönetét úgy a vidéki szónokoknak, mint 
a helybeli szereplőknek, hogy ezt a szép ünnepet 
ez ünnepéllyel feledhetetlenné tették az ő és népe 
szivébem

v Ö K ir is i i s  Bódog; meghalt. - -  Egy fényes 
tehetségű, jobb sorsra érdemes fiatal ember halt 
meg aznapokban Budapesten. Mint újságíró la
punknak is éveken keresztül segédszerkesztője 
volt. Gyorseszü, gyorskezü, kitűnő tollú fényes 
elméjű ember volt, a ki nem egyszer csodálko
zásba ejtette az olvasót. Később olyan helyze
tet teremtett magának, a mellyel nem maradha
tott többé lapunk kötelékében. Egy ideig Buda
pesten - élt, mig: városunkban az ipartestület jegy
zői állását vállalta e l  Nagy tehetsége, munka
ereje itt is érvényesült. Meg is nősült, egy de
rék asszonynak és egy leánykának lett csakha
mar szerencsétlen édesatyja. Betegsége az agy
lágyulás mindinkább erőt veti rajta szanatóri
umba, majd a lipótmezei őrültek házába került, 
a hol a  halál megváltottaa őt szenvedéseitől. /

—. Áz Iparoskor és Polgárg Dalkor szom
baton este iriegülte a márciusi nagy napok em
lékét. Szenzenstein János beszéde után szavalat 
volt, a melyet követőJeg a Polgári Dalkör több 
sikerült énekszámot adott elő.

—  Előadás vetített képekkel. Dr. Pataki 
Ármin székesfehérvári kir. törvényszéki orvos a 
felső kereskedelmi iskola tornatermében előadást 
tart a tuberkulózis ellen való védekezésről. Az 
érdeklődő közönséget tisztelettel meghívja az in
tézet igazgatósága.

—  Bizottságok. Tegnap délután fél 2-kor 
két bizottság ült a kocsikra. Az egyik bizottság 
melyen a város, a  vármegye, a törvényszék és a

’ pénzügyigazgatóság volf képviselve, á  város la
kásainak az áráról, a lakbérekről győződtek meg 
hivatalosan. Ugyanis tudvalevő dolog, hogy a 
helybeli állami tisztviselők aria kérték a kor
mányt, hogy városunkat a IV. lakbérosztályból' 
a 11-ikba helyezze s ezért van szükség a lak
bérkimutatásra. ; ;

A másik bizottság a szőlőhegyre ment ki; 
hogy a házbéradó alá eső hajlékokat összeírja.
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—  A katholikusj^
fehérvári káthÖJiküs kör L ^ ó lr,25-ón,r,Gyii- 
mölcsojtó Boldogasszony ünnepén dólelelőtt 
•11 -órakor tartotta rendes évi:közgyűlését a 
belvárosi í katholikus kör f helyiségében. A 
közgy űlésre a belvárosi katholikus kör tagjai 
szép számban jelentek meg, mig a külvárosi 
fiókkörök tágjai — ez alkalommal első Íz
ben — teljesen távol maradtak. Ez a tünet 
azt mutatja, hogy; a székesfehérvári katholikus 
kör élete egy új nevezetes fordulóponthoz 
ért, melyet a körülmények figyelmes szem
lélői évek óta láttak lassan-lassan közeledni. 
Ez a teljes decentralizáció világos ténye. 
Jelentősége a kör életére, annak jövőjére 
nincs és nem is lesz, mindössze annyi, hogy 
az egyes fiókok ezentúl az eddiginél is na
gyobb mértékben fogják élvezni önállósá
gukat s érezni izoláltságukat. Jósolni nem 
akarunk, de úgy látjuk, hogy a belvárosi 
katholikus kör a jövőben — nagyon helye
sen — teljesen magára marad, a külvárosi 
köröktől teljesen különváló, önálló életet 
ól; a külvárosi fiókkörök közönsége pedig 
az igényeinek teljesen megfelelő nőpaka- 
démia előadásait látogatja, egyébként pedig 
erőteljesen szervezkedik a népszövetségben. 
Ez természetesen a fiókköröknek, mint ilye
neknek alkonyát jelenti, de ez a jó ügy éi- 
dekében csak haladást jelent és e mellett 
mindössze annyit, hogy a tizenhat óv előtt 
alakult katholikus kör jószándóku alapítói
nak gondolata (hogy a fiókkörök és a köz
pont között szerves összeköttetés legyen) 
ma már az érdekek, igények és feladatok 
nagy különbsége folytán meghaladott ál
láspont.

Maga a közgyűlés a szokott mederben 
folyt le. Klaucz György dr. kanonok-elnök 
megnyitván a közgyűlést, mindenekelőtt 
Dornis István titkár számolt be a kör egyévi 
életéről. Utána ifj. Almássy János pénztáros 
olvasta fel jelentését, melyből kitűnt, hogy 
a kör teljesen rendezett anyagi viszonyok 
között van. A számvizsgálók jelentése alap
ján a közgyűlés pénztárosnak a felment
vényt megadta. A jelen évi költségvetés el
fogadtatott. Ketskós Elek könyvtáros jelen
téséből kitűnt, hogy a könyvtár örvendete
sen gyarapodik (ma már 800 köteten felül 
van) és forgalmi száma meghaladja az 1600-at.
A választmány kisorsolt harmadrésze újra 
megválasztatott s a Lakatos Frigyes dr. távo
zásával megüresedett tagsági hely Kisteleki 
István belvárosi plébánossal töltetett be. A 
számvizsgálók számát Bélák Ferenccel egé
szítették ki. Kégl Miklós indítványára a köz
gyűlés köszönetét szavazott a tisztviselőknek, 
mire a közgyűlés véget ért.

0 —  A Vörös kereszt vasárnap d. e. tartotta
évi közgyűlését a Vörösmarty — körben. Jelen 
voltak: Balassa Istvánné (Budapest), Bierbauer 
Viktor, Bierbauer Viktorné, Ditrich Szilárdné R 
Flögl Karola, özv. Giffing Edéné, özv. Hahn Ja- 
kabné, Havranek Józsefné, Kari István, Kari Ist
vánné, özv. Kari Józsefné, Kégl Miklósné, Lip- 
csey Lajosné, Matskássy Rózsa, Reé István, Reé 
Reé Istvánné, Schlammadinger Alajosné, Szőgyény 
M. Júlia, Vértessy József, Vértessy Géza, Sze- 
behelyi Nina. Wertheim Pál, Wertheim Pálné 
Wmkier Vilmosné. Az ülést Havranek Józsefné 
elnök vezette. Az esetleges hadjárat alkalmával 
előállhato betegápolási szükségletek beszerzésére 
a múlt évben is jelentős áldozatot hozott az 
egyesület. Kégl Miklósné, Hahn Jakabné és 
Schlammadinger Alajosné sokat fáradoztak uj 
tagok szerzésével. Elhunyt tisztek özvegyeit több 
mint 500 kor. segéllyel támogatták. A 2 kor. 
tagság dijakból 564 kor, folyt be. A jelentéseket 
Vértesy Géza dr. ügyvéd, az uj titkár terjesztette 
elő, a melyek után a gyűlés véget ért.
. T  T?fnitói közgyűlés. A „Székesfehérvári 
kath. tanítok egyesülete" e hó 30-án d. u. 3 
órakor a belv. kath. kör társalgótermében tartja 
f. évi rendes közgyűlését. Tárgysorozat: Elnöki 
megnyitó. Pénztáros és könyvtáros? jelentése. Se- 
gelyek kiutalványozása. Felolvasás: Szabad-e a 
népiskolában a tanulókat osztályismétlésre utasí
tani, s ha igen, mely esetben c. díjnyertes pá

lyamunka; felolvassa szerzője: Lanzerits Antal. 
Tisztujitás,, Indítványok. . . . . . .  . _ . .
:.., ~  A Székesfehérvári Polgári Lövész Eoylet

vasárnap déletőtt a. városház nagytermében tar
totta rendes* évi közgyűlését Havranek A ntd el
nöklétével. A titkári ,és pénztárnoki jelentésből 
kitűnik, hogy az egyesület óyi ̂ bevétele, 4567, k. 
32 f., kiadása pedig 4555 k. 27 f- volt, a tagok 
száma 231. Pete Jánosnak, aki a pénztári ;és . tit
kári teendőkét egymaga végezi, elismerést és 
köszönetét szavaztak. A választmányban megüre
sedett helyekre Mayer Pál, PregarÖt Paur Lajos, 
Flits Miklós, dr. Kardos Jenő, Kis Géza és Ságy 
Lajos választattak meg. ; :

— Az Ipartestölet közgyűlése vasárnap d.
e. volt Say Ferenc elnöklete alátt. Az elnök me
leg hangú beszédben üdvözölte Ságy Lajos ren
dőrfőkapitányt, a ki viszont a legmelegebb érdek
lődéséről és jóakaratáról biztosította az ipartes
tületet. A jelentéseket tudomásul vették ős végül 
elhatározták, hogy az évi tagdijakat 3 koronáról 
4 koronára emelik, a mely jövedelemtöbblet az 
építendő uj iparosház céljaira szolgál. .

—  A Székesfehérvári és Fejérvármegyei
Rabsegélyző Egyesület f. hó 27-én déli 12 órakor 
a törvényszéken Detrich Szilárd elnökletével 
gyűlést tartott. Daróczy István érdemeit jegyző- 
könnyvben méltatták s helyébe elnökül Geiger 
Dezső kir. törvényszéki elnököt választották. A 
választmányba dr. Perl Miksa helyére dr. Krausz 
Emilt választották. A rabsegélyző egyletnek 148 
tágja van. >

— Városi közgyűlés Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága 1911 évi 
március hó 30 ón délután 3 órakor a városház 
nagytermében rendes havi közgyűlést, 29-én 
délután 3 órakor pedig előértekezleté tart a kö
vetkező tárgysorozattal:

Polgármester havi jelentése február hóról.
Az adófelszámolási bizottság elnök Vértessy József 

ügyvéd, helyettes elnök pedig Dieballa György lett.
A Mantz ovoda bizottságnak újabb 3 évre megala

kítása.
Tanácsi előterjesztés a Mantz alapítvány tőkéjének 

jobban jövedelmező értékpapírokba fektetése ügyében.
A várkőri és jancsár csatorna mélyítése, partfalaik* 

hidboltozataik aláfalazása s a Várkőr-utca megnyitása.
A déli vasút menti ut átvétele, s a mellette levő ház

csoportnak házhelyekké, utalnak utcákká minőséitése s ezek 
rendezése. .

Winkler Vilmos főmérnök részére magángyakorlat el
vonása kárpótlásért már megszavazott évi 800 koronának 
1910 évi január 1-től a házipénztárból kiutalása, továbbá a 
vízvezeték és csatornázás épitési költségei terhére 1911 évi 
május hó 1-től egyelőre 1 évre, Csik István városi mérnök
nek havi 50 K, Schmur Aladár műszaki segédnek havi 25 
K működési pótlék megszavazása.

_ A mérnöki hivatal által hatósági megbízás folytán tel
jesített magánmunkálatok díjszabása.

A Deák Ferenc-utcai iskola épitési költségeiből az 
1200000 koronás kölcsön terhére magszavazott 150000 ko
ronán túl fedezetlen maredt 17000 K kiadásra rendkívüli h i - . 
tel megszavazása.

A Felsőkirálysor és Olaj-utca között uj utca nyitása.
60000 K újabb folyószámla kölcsönnek a házipénztár 

fizetési képességének biztosítása végett leendő felvétele.
r ^  március 26-iki Kalvineum árvaház javara rendezett 

estely 50 K szinházbérleti dijának a házipénztárból vissza
fizetése.

Katerinka János‘felsővárosi egyházfinak kegydii iránti 
kerelme.

Márkus Miksa lakatos ipari vállalkozó azon ajánlatata, 
hogy az Erzsébet-ligeti vértanú emlék körül a saját költségén 
díszes vasrácskeritést készit. .

. .  ,M®ngei k 6 n  közséSi Elsőbb leányiskolái tanár dijle- 
vclenek bevonása és helyette újabb dijlevél kiadása.

K fizetésfelőleg^ZSef ‘‘k*8' " " 8 ^ z é r c  200

? r r , JKálmán és Magyarod! József szabályrendelet
ellenes telekeldarabolási engedély stb. : ,

a q .  t  Labdarúgás Pécsett. Szombaton tartotta 
nokfm ériS ;fÍ?Sett^  tavaszi forduló első baj- 
ménv 3k /  • ? / í si Atlétikai Clubbal. Ered- 
mphJli o f^'dő: 3 : 3. Tékintve a nagy utat, 
várinál maTdTm «18lett és a szokatlan, a^fehér- 
6 5 l t f  fé,SZer nagyobb pályát, a  tavaly
iónak monöKÍ"y^ ,Vf eséget' az elért eredmény jónak mondható. Első sorban az Sz T C csa>
Kerrekesaiálnel0lÍ a1̂  t rderael dicséretef Bipös és 

I n  á k) Játékát mindvégig bámulta és 
ünnepelte, a szakadó eső ellenére is kitartó, kö

zönség. Kiválót mutatott -Wertheim, mint center
fedezet, úgy látszik ezen sokoldalú footballistát 
bárhol sikerrel használhatja az Sz. T. C. A csa
társor baloldala Sutyi és Molnár blváltkép ügyes 
mozgásuk és fürgeségük által tűntek ki, azonban 
a pécsi jobb becket játszó Rapos ellen, nem 
tudtak eredményt elérni. Ferenczy és Kalmár na
gyon jók voltak, kapusunkat Tóthot . csodálta a 
pécsi közönség. Franknak a lába fájt. A pécsiek 
közül kiváltak Rapos a csapat kapitánya, Rud- 
nyánszky center, Miskolczy balösszekötő, vala
mint Hainesz Ödön jobb;, fedezet, utóbbinak 
volt egyedüli hibája, hogy későn vette észre az 
Sz. T. C. baloldali csatársorának veszedelmes 
játékát. A mérkőzés, habár mindkét csapatra na
gyon fontos volt mégis végig , fair volt. A pécsi 
csapát mind egy szálig úriember, talán ha akarna 
sem tudna durván Játszani, ép azért féltjük 16-án ' 
Kaposvártól. Április 16-án a  pécsiek a Kaposvári 
Atlétikái Club ellen játszanak Kaposváron. A 
kaposvári csapat újabban Pozsonyival nagyon 
megerősödött s ha győz, a bajnokság sorsa 
egészen nyílt, mert az Sz. T. C. kaposvári győ
zelme esetén gólarány szerint élre terülhet.

Idehaza 25 és 26-án a sóstói pályán két 
mérkőzést rendeztek az elsőségért. Az Sz. T. C. 
II. a Déli Vasutasok Sport Egylete a Székesfe
hérvári Kereskedelmi Alkalmazottak Testedző 
Egylete és a Székesfehérvári Egyetértés. A győz
tes az Sz. T. C. jövendő reménye az Sz. T. C. 
II. lett 6 :1  arányban verte az első nap a D. V. 
S. E.-t. A csatársor, a centerfedezet és a kapus 
hamarosan be fognak válni az I. csapatba is.

—  Halálos vonat élgázolás- Folyó hó 26 
és 2F közötti éjjelen Székesfehérvár és Szabad- 
battyán közötti vasut vonalon halálos elgázolás 
történt; Cserna István 24 . éves lakatos demkó 
hegyi lakost a f. hó 26 án éjjel városunkból 
kiinduló vónatok egyike elgázolta. A vasúti őr. 
aki a holtestet a síneken 27-én reggel felfedezte, 
azonnal jelentést tett a déli vasút főnökségénél, 
ahonnan viszont a rendőrséget értesítették az 
esetről. A rendőrség megindította a : nyomozást, 
melynek a követket adta í r ; : ’ y

Folyó hó 27 én reggel 5 , óra tájban a déli 
vasúti főnökség utján arról értesült a rendőr
ség, hogy Csukovics -Kálmán 153|a sz. vasúti 
őrháznál lakó mozgó őr ma virradóra a Székes- 
fehérvár—Szabadbatytyáni vasútvonalon a 259.
6. kilométer szelvény közelében a sínpár déli 
oldala mellett hanyattfekve, vérző fejjel, élet
telen állapotban egy 28—30 év körüli, ritka, vö
röses bajuszu, dús hajzatu iparos kinézésű férfi
hullát ; talált. E  jelentés vétele után .Simon Sán
dor tb. rfőkapitány, dr. Árókay Antal tb. főorvos 
és Sulyok János rendőrbiztos a helyszínre szálltak 
ki és megállapították, hogy a jelentés a válóságnak 
teljesen megfelel, nevezetesen a hulla szétterjesz
tett karokkal, délkeleti irányban a kavicságyról 
lehajtó fejjel úgy feküdt a töltésen, hogy lábai 
a sint érintették s a , cipője orrán észlelt nyo
mokból megállapítható volt, hogy a vasútállomásról 
kifelé haladó vonat gázolt át az illető, lábán. A 
halált előidéző sérülések a bál állkapocs alatt 
látszó és a leszakadt bal fül alatt tátongó seb
ből állanak, a Amelyek közül az utóbbi feltétlenül 
halálos volt: A hulla középnél magasabb termetű, 
elég erős egyénre vall, bajusza ritka, vöröses, 
nagy haja tömött és gesztenyeszinii, oldalsza
kálla szőke.: A megejtett vizsgálat szerint az 
egyént a belülről kifelé haladó vonatok egyike 
ütötte el, amelyek tegnap este .fél 1Ö, fél 12 vagy 
ma reggel 2 óra után indultak ki s  központból, a 
legvalószínűbb, hogy az utoljára említett 231. sz. 
vonat gázolta el, mert a vonatmozdonyán vér
nyomokat fedeztek fel. Az orvosrendőri bizott
ság véleménye szerint az elgázolt egyén ittasan, 
céltalanul bolyongott a  pályatesten és;: saját vi
gyázatlansága folytán a mozgó vonat elé lépett, 
amely fején érte és nagy erővel magától ellökte.
A hullát a rendőrség a városi hullaházba szál
líttatta. ■; • ■' ‘

Cserna Istvánné áz elgázölásrs vonatkozó
lag azt adja elő, hogy férje folyó hó 26-án reg
gel 8 órakör mént el hazulról, egész nap a vá
rosban járt s  ivott, megfordult a ’ Széchenyi-ütcai 
Matuschek-féle vendéglőben is, ahol a vendégék
kel részegségében összeveszett s  verekedett. 
Ittas állapotában hazafelé igyekezett; de az utat 
eltévesztette, vasúti vágányra m én t! fel ahol á 
vonat elgázolta, • f "
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1911. március 26.

MEGHÍVÓ.
A  Móri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet 

1911. évi április hó 2-án délután 2 érakor,

—  a katholikus kör nagytermében —■

Vlll-ik évi rendes közgyűlését
■ ■ tartia. . • ■ - . ' :

melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
I. Igazgatósági jelentés. " ' .. V
II. Felügyelő bizottsági jelentés a  zárszá

madások felülvizsgálásáról és ennek alapján a 
felmentvény megadása, a mérleg megállapítása, 
a  tiszta jövedelem felosztása.

III. 10 felügyelő-bizottsági tag, 3 választ
mányi tag választása.

IV. Netáni indítványok tárgyalása, ha 8 
nappal megelőzőleg az elnökségnél Írásban be
adatnak.

A  felügyelő bizottság áltál megvizsgált évi 
mérleg a szövetkezet helyi ségében kifüggesztetett 
és mindenki által megtekinthető.

Kelt Mór ott, 1911. március 3-án. v

Az Igazgatóság.

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

m ű t r á g y a  A  G a z d á k  A ro m a  m ű t r á g y a

Tisztelettel felhívjuk a kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
yetósek-alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szöiiők trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

Philloxera és Peronospora
pusztítása ellen és szölleink bőtermésének előmozdítására senki el ne 

mulassza, hogy a

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás: .

Eredeti Németországi répamagvakban, francia és Magyar heremagvak 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdasági konyhákéra és 

virágmagvakban. — Nagy raktár:

Elsőrendű Bpesti gözmalmi lisztek, mindennemű fűszerek, sajtok és 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2 ’40-től felielé.

Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkint 3 szór friss tea vaj, Laibachí savanyu répa és káposzta kapható.

A  Móri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
Mérleg-számlája 1910. december hé 31-én.

V / a g  y  o n K.

Készpénz ......................................  . . . . . .
Móri keresztény hitelszövetkezeti üzletrész . .
Árukészlet .' . . . .  .............................. . . .
Adósok  ............................. .... .
Ingatlan . . . . . . . . . . . . . . . . .

804
5810

20011
9540
4405

40572

99
40
53
44
45

81

T e h e r K.

814 db. törzsbetét á 10 kor...................................  8140
K ölcsön tőke.......................................................... 28836
Árutartozás .............................................................  3108
Tiszta nyereség 1910. é v b e n ............................. | 488

40572 81

Veszteség-nyereség-számla I9ID. december hó 31-én.

K i a d á s  1 K. f. B e v é t e l K. f.

Személyzet fizetése . . . . . . .  . . . . . 3590 38 Nyers haszon ...................................................... 12088 46
2788 32

Üzleti költség . . . . . . . . . . . . . . 1195 01
Üzlethelyiség bére . . . ......................... .... . 160 —

Kamat ......................... '............................................ 2405 27
Dohány tözsdebér és italmérési illeték . . . . 234 —

Ad ó ........................................................................... 738 68
Ingatlan a v u lá s ...................................................... 488 40
Tiszta nyereség 1910. é v b e n ............................. 488 40

12088 46 |  12088J46
l

1909. év végén volt 456 tag 845 betéttel
1910. évben belépett 1 „ . 2 „

1910. év végén maradt 438 tag 814 betéttel

Mór, 1910. december hó 31-én.

Novák Kaudid, sk. Flatsker György, sk.
alelnök. . igazgató.

Kriegler Sándor, sk. Ruff György, sk. Szólíts János, sk.
igazgató. igazgató.

Schweighardt Veremund, sk.
elnök.

Pirkner Ernő sk.
könyveiéi.együtt 457. tag 847 betéttel 

1910. évben kilépett 19 „ 33 „
......... Steiner József, sk. Mergl Ferenc, sk.

igazgató. igazgató.

Jelen mérleg-, nyereség-számlát megvizsgálván, annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel mindenben megegyezőknek, a törvény és alapszabályok
értelmében készülteknek találtuk. . .

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:
....  Mór, 1911. március hó 3-án,

Bittner József s. k. elnök. Gaszner József, s. k. Krár János, s. k. . Pisch József, s. k. 
Plsch János, s. k. ^ - Stéger János, s. k. Ruff Fsreuc/ s. k. Pisch István, s. k.
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f e je r m e g y e i  n a p l ö
1911. márcüis 26.

MEGHÍVÓ. .
, A.Móri Keresztény Hitelszövetkezet 
1911. évi április hó 2-án délután I órakor,

— a katholikus kör nagytermében —

IX-ik évi rendes" közgyűlését
. ; ' " ■■ tartja, . " ' ' •.’ •

mélyre a szövetkézét tagjai tisztelettel méghivatnab.

Tárgysorozat:
I. Igazgatósági jelentés.

: II. Felügyelő-bizottsági jelentés a zárszáma
dások felülvizsgálásáról, valamint a V-ik (1906 
—1910) évtársulat . vagyon- és vagyonfelosztási 
kimútatásáróí és ennek alapján a felmentvény 
megadása, a mérleg megállapítása, a  tisztájöve- 
delém felosztása.

: III. Elnök, 5 igazgatósági, 12 választmányi
rendes, 1 pót, három felügyelő bizottsági rendes, 
két felügyelő bizottsági póttag választása.

IV. Neíáni indítványok tárgyalása, ha 8 
nappal' megelőzőleg az elnökségnél Írásban be 
adatnak. . . . .

A felügyelő-bizottság által megvizsgált évi 
mérleg a szövetkezet helyiségében kifüggcsztetett 
és mindenki által megtekinthető.

Kelt Mórott, 1911. március 24-én.
Az Igazgatóság.

A „Móri Keresztény Hitelszövetkezet” ,
V-ik (1906__1910.) évtársulatának vagyon- és vagyonfelosztási kimutatása.

Vagyon,

Az évtársulat vagyona . . .

^ 1 1 K;
f. *’ ' * Teher * ' ' j K*‘: f.

13153 60 218 ^teljesen befiz. üzletrész á 59 kor. .12862 ± .
1275 13 47) csóbká ' !. \ .( _ 2096 40

slme . 707 89 Könyvelő, pénztáros jütalömdija . . 1 178 22

1 15136 62 15136
- - - ■ -

62

r Mór, 1910. december 31 én. . . • v? .

Flatsker György sk., Schwoighárdt Veremund sk., Pirkner Ernő sk.,
„ pénztámok. elnök. ; .  ̂ J : konyvoíő.

Gászner József sk., Ruff István sk., Ruff György sk., Szélits János sk., Steiner József sk.,
- igazgató. ; igazgató; igazgató. igazgató. igazgató. .

Jelen vagyon és vagyonfelosztási Kimutatást megvizsgálván, annak egyes tételeit a fő- és segédkönyvek
kel mindenben megegyezőknek, a törvény és alapszabályok értelmében készülteknek találtuk.

Mór, 1911. március 24-én.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Pisch József sk., Kriegler Sándor sk. elnök, Stéger Márton sk.

A Móri Keresztény Hitelszövetkezet mérleg-számlája 1910. december. hó 31-én.
, /

V a g y o n K. f.

■ l
Készpénz ................................................................................. 13037 71

* \ .. < Kötelezvény k ö lc s ö n ............................................................ 442199 91
M. Ingatlan............................... ....................................• .  .  .  . 34000 —

Biztosítéki le té t......................................................................... 2000 —

J .

.1

11491237;62

T e h e r

V-ik évtársulat osztalék alapja . . . . . . . . 1275*13
„ „ vagyona . . . • ......................... 13153 60,

osztalék alapjaVI- ik

VII- ik 

VHI-ik

. .  . . . . . .  3832*24
vagyona............................. .... . . 54986 60
osztalék a la p ja .............................  587*85
vagyona . . . .  . . . . . . . 15304*40
osztalék a la p ja ..................... . . 133 31
vagyona . . . . . . .  . . . . 9129 80

IX-ik . ..................
Takarékbetét.............................
Kölcsöntőke.............................
Átmeneti, kamat . . . . . .
Könyvelő biztosítéka . . . . 
Tiszta nyerieség 1910. évben .

14428

58818

15892

9263
3729

366649
11859
2168
2000
6428

[491237
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84

25

11

15

70
84
62

Veszteség-nyereség-számla 1910. december hó 31-én.

K i a d á s

Tiszta nyereség 1910. évb en ..................................................... 11 6428 84

IC.
l

13078 80
1307 88
3110 —1
1142 82
2617 40
1248 osl
6428;84|

! 28933182

B e v é t e l

Kötelezvény kamat . 
Késedelmi kamat . . 
Kezelési dij . . . .

K,

26315
759

1858

28933 82

1909. év végén volt 850 tag 2954 betéttel
1910. évben belépett 72 „ 368. „

Mór, 1910. december 31-én.
Flatsker György, s. k.,

pénztámok. Schweighardt Veremund, s. k.,
elnök.

Pirkner Ernő, s. k.,
könyvelő.együtt 922 tag 3322 betéttel

1910. évben kilépett 196 „ 377 „ r -
191 o. év végén maradt 726 tag 2945 betéttel Gászner József ̂ sk., RuflF István sk., Ruff György sk., Szólíts János sk., Steiner József sk.,;

. ■ s  g ' , igazgató. igaizgató,. . igazgató; igazgató;1— ! 1

Je.=n mérleg-, nyarazég-szímlét megvizsgálván, annak egye, tételeit a fő- te  segédkönyvekkor mindenben megegyezőknek, a törvény te  alapszabályok
értelmében készülteknek találtuk. s , .> : , ; : , , v -  i . í

Kelt, Mór, 1911. év március hó 24 én.

A F E L Ü G Y E L Ő  B IZ O T T S Á G : Pisch József s k., Krlgler Sándor s. k. elnök. Stéger Márton s. k.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.. , ;
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